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rent drikkevand til den danske befolkning og for 
det tredje at sikre en så decentral vandforsyning 
som overhovedet muligt. 

Vi har den samme erkendelse, som regerin- 
gen har, at der i den forbindelse har været pro- 
blemer med at sikre, at de mindre vandværker 
også kan leve op til disse målsætninger uden at 
få uoverskuelige økonomiske problemer. 

De problemer vil vi gerne være med til at lø- 
se, og vi er derfor positive over for forslaget. 

Svend Aage Fauerholdt (DF): 
Lovforslaget omfatter støtte til forureningstrue- 
de vandindvindinger, og det kan vi støtte fra 
Dansk Folkeparti. Vi ser meget positivt på at 
kunne bevare den decentrale vandforsyning. 
Det er et klart løft til mindre, almene vandvær- 
ker og en hjælp til de borgere, der .værdsætter at 
beholde og drive deres private vandforsyning. 

Ja, for nogle er det ligefrem en kultur, at man 
samles til den årlige generalforsamling i det lille 
vandværk og hygger sig med det også. 

Så lad os så vidt muligt beholde den decen- 
trale vandforsyning. Derfor kan vi helt klart 
støtte forslaget. 

Ebbe Kalnæs (CD): 
Forslagets formål er vi i CD også helt enige i. 
Det at støtte den decentrale vandforsyning, små 
vandværker, som kommer ud for opgaver, som 
det ellers ville vanskeligt at løse, er vi ganske 
enige i. 

Jeg vil benytte -  nogen ville måske mene mis- 
bruge -  lejligheden til at sige, når nu vi er inde i 
det, og med de tillægsord jeg ellers hører, at der 
dermed ikke er givet en accept af alt, hvad der 
bliver sagt i den sammenhæng om grundvand, 
der er altså ikke nogen Roundup-fobi i nogen 
overvejelser her. 

Det, der er det afgørende, er, at jeg håber, at vi 
netop på det her område kan fortsætte med at 
kigge på fokus i forhold til vores vand og de 
problemer, vi har. 

Det er nok på tide, når vi stiller kravene på de 
her områder, at vi ser bredere på det her, og at vi 
igen får diskussionen op om vores efterhånden 
elendige rensningsanlægskapacitet, vores kloak- 
net og alt muligt andet, for der er langt flere fa- 
rer end dem, nogen ville nævne, i forhold til vo- 
res grundvand, men det er som sagt jo så i kan- 
ten af det her lovforslag. 

Selve den lille ændring, der ligger her, er vi 
tilhængere af og støtter meget varmt. 

Søren Kolstrup (EL): 
Enhedslisten støtter også forslaget om at udvide 
antallet af vandværker, som kan få del i Vand- 
fondens midler, og det gør vi selvfølgelig ud fra 
det overordnede ønske at sikre en decentral 
vandforsyning. 

Det er også en måde at sige på, at vi ønsker, at 
det danske grundvand skal kunne være drikke- 
vand overalt i landet, og at man skal tage alle de 
nødvendige forholdsregler, der skal til, for at 
sikre noget sådant. 

For vores part skal det understreges, at vi me- 
ner, at udvidelsen ikke må føre til den situation, 
at der kommer så stort et træk på fondens mid- 
ler, at de små vandværker kommer i klemme i 
deres behov for støtte. 

Vi anser det for godt, at vi nu åbner for at give 
tilskud til opkøb af jord, så udgiften hertil ikke 
skal lægges på vandrégningen til forbrugerne. 
Jeg vil i den forbindelse godt høre ministeren 
om, hvorvidt forslaget kan sikre, at jordopkøb 
ikke kan medvirke til at finansiere vandregnin- 
gen eller en eventuel ekstra vandregning. 

Jeg kan forstå, at sigtet med tilskud til jordop- 
køb knyttes til en forventning om, at kommunen 
efterfølgende sælger jorden fra igen med restrik- 
tioner til dyrkningen. Jeg har to spørgsinål til 
ministeren i den forbindelse. 

Det ene spørgsmål er: Kan ministeren garan- 
tere for, at kommunen også kan vælge at forpag- 
te jorden bort frem for at sælge den? Jeg ser ger- 
ne, at det offentlige overtager jord, og at vi også 
via den her ordning styrker et forpagtningsprin- 
cip, hvis altså kommunen vælger at sige, at det 
kan der i det konkrete tilfælde være fornuft i. 

Det andet spørgsmål -  jeg går næsten ud fra, 
at det er en selvfølge, men derfor vil jeg alligevel 
spørge om det -  er, om ikke det er en klar forud- 
sætning for bevillingerne til opkøb, at det er 
med henblik på, at jorden kan dyrkes økologisk. 

Jeg regner med, at ministeren kan svare be- 
kræftende på de her to spørgsmål, men derfor er 
det jo alligevel rart at stille dem, så det bliver 
ført til protokols. 

Ole M. Nielsen (KRF): 
Jeg synes, det er et ualmindelig godt lovfórslag 
det her. Omfanget er selvfølgelig ikke fantastisk 
stort, men det er rigtig vigtigt. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at mindes, 
hvor betydningsfuld en del af dansk kultur de 
små vandværker er. Hvis nogen skulle være i 
tvivl, vil jeg efterfølgende hernede mellem ræk- 
kerne fortælle historien om ham husmanden, 


